

شکوائیه همسر مهدی معتمدی مهر به رییس قوه قضائیه:

به بی قانونی ها پایان دهید

بسمه تعالی

جناب آیت ا... آملی لاریجانی

ریاست محترم قوه قضائیه

با سلام و آرزوی قبولی طاعات و عبادات

همانگونه که بر اساس مکاتبات قبلی مستحضرید، همسر (مهدی معتمدی مهر) قبل از انتخابات یازدهمین دوره ریاست جمهوری توسط تیم بازجویی نهضت آزادی (وزارت اطلاعات) دستگیر گردید. همسر در حالی توسط این تیم بازداشت گردید که قبلاً حکم محکومیت ۵ ساله اش توسط محاکم انقلاب اسلامی تهران صادر و قطعی گردیده بود.

همسر در زمان آزادی اش با قرار وثیقه تا زمان دریافت اخطاریه اجرای احکام اوین در خصوص اجرای حکمش، بارها با نهادها و مسئولین نظام در خصوص برخوردهای غیرقانونی صورت گرفته در بازجویی ها، مکاتبه نمود و شرح اتفاقات رخ داده در بازجویی هایش توسط گروه بازجویی نهضت آزادی ایران را شرح داده بود تا بلکه با رسیدگی مسئولین نظام، جوانان این مرز و بوم دیگر شاهد چنین ظلمها و برخوردهایی به سبب حق و عدالتخواهی نباشند و اعتمادشان به کشور و مسئولین آنرا از دست ندهند. (لازم به توضیح است که مادر همسر در زمان دستگیری او در همان ایام از شدت نگرانی و اضطراب به رحمت خدا رفتند.)

با وجود چنین مکاتباتی، قبل از شروع ایام انتخابات ریاست جمهوری یازدهم و ثبت نام نامزدها، همسر را در کرج دستگیر نمودند و ابتدا به دادسرا و دادگاه انقلاب کرج منتقل نمودند تا پرونده ای جدید را برای وی مفتوح نمایند، جالب آنکه یکی از اتهامات ایشان تلاش و فعالیت برای کاندیداتوری آقای هاشمی یا خاتمی بوده است. اما در نهایت، در کرج به نتیجه ای نرسیده و قرار منع تعقیب برای وی صادر شد و ایشان را به تهران منتقل می کنند. علی الظاهر قرار و وعده دستگاه امنیتی، حفظ و نگهداری وی در بند امنیتی بوده است. با وجود داشتن حکم قطعی ۵ سال حبس تعزیری، او را به بند انفرادی ۲۰۹ منتقل می کنند و این انتقال با هماهنگی مناسب دادستان و نیروهای تحت مسئولیت ایشان انجام می شود.

این انتقال غیر قانونی و غیر انسانی در حالی صورت می‌پذیرد که قانوناً فرد محکوم می‌باید جهت اجرای حکمش به بند عمومی و تحت نظر سازمان زندان‌ها منتقل گردد، نه اینکه بدون هیچگونه اتهام جدیدی، صرفاً برای اجرای حکم قطعی، او را به بند امنیتی و بازداشتگاه ۲۰۹ با شرایط ویژه‌اش و تحت تسلط تیمی امنیتی منتقل کنند که بارها در طول این ۴ سال اخیر از عملکرد آن‌ها به مسئولین ارشد نظام، شکایت برده شده است!

مگر در این مملکت، فعالیت انتخاباتی جرم است!

همسرم همواره تاکید بر منافع ملی داشتند و دارند، ایشان همواره در راستای منافع ملی و حفظ نظام عمل نموده‌اند و دغدغه ایشان، ایران و آینده آن بوده است.

قبلاً ۳ مرتبه در اوج بیماری بنده، به اجرای احکام اوین مراجعه نمودند و آمادگی خود را بر اجرای حکمشان اعلام داشتند، اما گویا مصلحت نانوشته چنین تشخیص داده شده بود که ایشان وارد بند عمومی اوین نگردند! اخیراً و دقیقاً بعد از انتخابات و همزمان با پیروزی ملت هوشمند و وفادار ایران، تیم بازجویی، ایشان را تهدید نموده بودند که او را به زندان رجایی شهر کرج خواهند فرستاد (گویا از پیروزی آقای روحانی بسیار مسرور گردیده بودند)!!! این تهدید در حالی صورت گرفته است که ایشان در دادگاه انقلاب تهران به تحمل ۵ سال حبس تعزیری محکومیت قطعی یافته‌اند و در حوزه قضایی تهران و از طریق اجرای احکام اوین، چند مرتبه جهت اجرای حکم احضار شده بودند! در حکم ایشان هیچ اشاره‌ای به تبعید و یا تحمل محکومیت در زندان رجایی شهر کرج نشده است! مستحضرید که زندان رجایی شهر خارج از حوزه قضایی تهران است و هیچ مقامی نمی‌تواند حکم دادگاه را تغییر دهد! و این انتقال مصداق تبعید غیر قانونی است!

متأسفانه قوه تحت امر شما، یا حداقل بخشی از قوه تحت مدیریت شما، استقلال خود را از دست داده است. بخشی از قوه تحت امر شما، قانون را با اشاره‌ای فدای مصلحت می‌نمایند. بخشی از قوه تحت امر شما، با ابزار قرار دادن واژه «مصلحت»، نیات و خواست خود را بر منافع ملی، قانون اساسی و حقوق ملت مصرحه در فصل سوم قانون اساسی ترجیح می‌دهد.

امید است با عنایت به خواست ملت که در انتخابات شکوه‌مند اخیر متبلور گردید و آن حضور گسترده تاکید دوباره بر لزوم اجرای بدون تنازل قانون اساسی است، همزمان با پیروزی گفتمان اعتدال و اصلاح در کشور، با همت و اتخاذ تصمیمات حضرتعالی در راستای حفظ حقوق اساسی ملت، جلوی این بی‌قانونی‌ها گرفته شود و حقوق اساسی ملت و شان و شئون دستگاه قضائی بیش از پیش حفظ گردد.

فریبا معظمی

همسر مهدی معتمدی مهر